MUNICIPIO DE NOVA TRENTO - SC
[ SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA E ESGOTO NOVA TRENTO
SAMAE Balango Patrimonial - Anexo 14
ENTIDADE(S): SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA E ESGOTO NOVA TRENTO

Exercicio de 2022
Pagina: 1/ 2
Até o Més: Junho

BALANGO PATRIMONIAL

Exercicio Atual

ATIVO 5.062.473,91
ATIVO CIRCULANTE 2.935.571,01
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 605.138,16
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 1.777.629,36
ESTOQUES 545.053,87
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 7.749,62
ATIVO NAO CIRCULANTE 2.126.902,90
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO 57.632,42
IMOBILIZADO 2.069.270,48
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 5.062.473,91
PASSIVO CIRCULANTE 95.158,77
OBRIGAGOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 90.887,75
DEMAIS OBRIGAGCOES A CURTO PRAZO 4.271,02
PATRIMONIO LIQUIDO 4.967.315,14
PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 1.656.527,87
RESULTADOS ACUMULADOS 3.310.787,27
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
Exercicio Atual
ATIVO (1) 5.062.473,91
ATIVO FINANCEIRO 347.545,93
ATIVO PERMANENTE 4.714.927,98
PASSIVO (ll) 618.128,32
PASSIVO FINANCEIRO 528.894,87
PASSIVO PERMANENTE 89.233,45
SALDO PATRIMONIAL (1l1) = (1 - 11) 4.444.345,59

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES
DIREITOS CONTRATUAIS
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS
OBRIGAGCOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES
OBRIGAGCOES CONTRATUAIS
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Exercicio Atual
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

907.057,85
0,00
0,00
907.057,85
0,00

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

TOTAL POR FONTES DE RECURSOS

0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS

0179710226 - AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS E REFORMA DE ESTAGOES DE TRATAMENTO DE
0200000000 - MELHORIA, AMPLIACAO E MANUTENGAO DO SERVICO DE AGUA E ESGOTO
0206360000 - MELHORIA, AMPL. E MANUT. DO SERV. DE AGUA E ESGOTO

0293000011 - RECURSOS DE RENDIMENTO DE APLICAGOES DESTINADOS A:

0293000127 - RECURSOS DE RENDIMENTO DE APLICAGOES DESTINADOS A:

0600000000 - SUPERAVIT FINANCEIRO MELHORIA, AMPLIACAO E MANUTENGAO DO SERVIGCO DE

Fonte: Sistema Contébil - Betha Sistemas.Unidade Responsavel: SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA E ESGOTO NOVA TRENTO. Emiss&o: 26/10/2022, as 10:36:13.

Exercicio Atual
76.343,29
-253.225,49
-64.800,00
903.393,76
-397.053,02
1.628,87
13.865,09
-127.465,92



MUNICIPIO DE NOVA TRENTO - SC Exercicio de 2022

@; SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA E ESGOTO NOVA TRENTO Pagina:2 /2

SAMAE  Balanco Patrimonial - Anexo 14 Até 0 Més: Junho
ENTIDADE(S): SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA E ESGOTO NOVA TRENTO

Nota(s) Explicativa(s):



