

**RESULTADOS ACUMULADOS** 

**OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS** 

MUNICIPIO DE NOVA TRENTO - SC SAMAE - SERV. AUT. MUN. ÁGUA E ESGOTO NOVA TRENTO Balanço Patrimonial - Anexo 14

Exercício de 2022 Página: 1 / 2 Até o Mês: Junho

3.310.787,27

**Exercício Atual** 

**Exercício Atual** 

0,00

ENTIDADE(S): SAMAE - SERV. AUT. MUN. ÁGUA E ESGOTO NOVA TRENTO

BALANÇO PATRIMONIAL	

	Exercício Atual
ATIVO	5.062.473,91
ATIVO CIRCULANTE	2.935.571,01
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	605.138,16
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	1.777.629,36
ESTOQUES	545.053,87
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	7.749,62
ATIVO NÃO CIRCULANTE	2.126.902,90
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	57.632,42
IMOBILIZADO	2.069.270,48
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	5.062.473,91
PASSIVO CIRCULANTE	95.158,77
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO	90.887,75
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	4.271,02
PATRIMÔNIO LIQUIDO	4.967.315,14
PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	1.656.527,87

## **QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES**

ATIVO (I)	5.062.473,91
ATIVO FINANCEIRO	347.545,93
ATIVO PERMANENTE	4.714.927,98
PASSIVO (II)	618.128,32
PASSIVO FINANCEIRO	528.894,87
PASSIVO PERMANENTE	89.233,45
SALDO PATRIMONIAL (III) = (I - II)	4.444.345,59

## QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	0,00
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00
DIREITOS CONTRATUAIS	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	907.057,85
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS	0,00
OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	907.057.85

## QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

	Exercício Atual
TOTAL POR FONTES DE RECURSOS	76.343,29
0100000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS	-253.225,49
0179710226 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REFORMA DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE	-64.800,00
0200000000 - MELHORIA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO	903.393,76
0206360000 - MELHORIA, AMPL. E MANUT. DO SERV. DE ÁGUA E ESGOTO	-397.053,02
0293000011 - RECURSOS DE RENDIMENTO DE APLICAÇÕES DESTINADOS A:	1.628,87
0293000127 - RECURSOS DE RENDIMENTO DE APLICAÇÕES DESTINADOS A:	13.865,09
0600000000 - SUPERAVIT FINANCEIRO MELHORIA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE	-127.465,92



## MUNICIPIO DE NOVA TRENTO - SC SAMAE - SERV. AUT. MUN. ÁGUA E ESGOTO NOVA TRENTO Balanço Patrimonial - Anexo 14

ENTIDADE(S): SAMAE - SERV. AUT. MUN. ÁGUA E ESGOTO NOVA TRENTO

Exercício de 2022 Página: 2 / 2 Até o Mês: Junho

Nota(s) Explicativa(s):